
  

 

10844/24    DD/ban  

 TREE.2.A LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 2 septembrie 2024 
(OR. en) 
 
 
10844/24 
 
 
LIMITE 
 
TRANS 291 
AVIATION 99 
RELEX 778 
ASIE 22 

 

 

Dosare interinstituționale: 
2015/0188(NLE) 
2015/0189(NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind încheierea Acordului dintre Uniunea 
Europeană și Republica Populară Bangladesh privind anumite aspecte ale 
serviciilor aeriene 

  



 

 

10844/24    DD/ban 1 

 TREE.2.A LIMITE RO 
 

DECIZIA (UE) 2024/... A CONSILIULUI 

din ... 

privind încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană  

și Republica Populară Bangladesh  

privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 100 

alineatul (2), coroborat cu articolul 218 alineatul (6) al doilea paragraf litera (a) punctul (v), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European1, 

                                                 

1 Aprobarea din ... (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 



 

 

10844/24    DD/ban 2 

 TREE.2.A LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) În conformitate cu Decizia (UE) 2024/1698 a Consiliului2, Acordul dintre Uniunea 

Europeană și Republica Populară Bangladesh privind anumite aspecte ale serviciilor 

aeriene (denumit în continuare „acordul”) a fost semnat la 7 iunie 2024, sub rezerva 

încheierii sale la o dată ulterioară. 

(2) Obiectivul acordului este de a aduce acordurile bilaterale privind serviciile aeriene 

încheiate între șapte state membre și Republica Populară Bangladesh în conformitate cu 

dreptul Uniunii. 

(3) Acordul ar trebui să fie aprobat. 

(4) În conformitate cu tratatele, Comisia ar trebui să efectueze notificările prevăzute la 

articolul 8 alineatul (1) din acord, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

2 Decizia (UE) 2024/1698 a Consiliului din 14 decembrie 2015 privind semnarea, în numele 

Uniunii, și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului între Uniunea Europeană și Republica 

Populară Bangladesh privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene (JO L, 2024/1698, 

26.6.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1698/oj). 



 

 

10844/24    DD/ban 3 

 TREE.2.A LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii, Acordul dintre Uniunea Europeană și Republica Populară 

Bangladesh privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene (denumit în continuare „acordul”)3. 

Articolul 2 

Comisia efectuează, în numele Uniunii, notificarea prevăzută la articolul 8 alineatul (1) din acord, 

prin care se exprimă consimțământul Uniunii de a-și asuma obligații în temeiul acordului. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării4. 

Adoptată la ..., ... 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

                                                 

3 Textul acordului este publicat în JO L, 2024/1699, 26.6.2024, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_internation/2024/1699/oj. 
4 Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 


